
 

 

 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 17 комбинированного вида Кировского района Санкт-Петербурга 
улица Подводника Кузьмина, дом 40, лит. А, Санкт-Петербург, 198215, телефон: (812) 376-77-28; 

 e-mail: dou17@kirov.spb.ru 

ИНН/КПП 7805144784/ 780501001 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

Дата 

составления 

Номер 

документа 

14.01.2025 06/8-од 

 

«О порядке привлечения и использования 

средств физических и (или) юридических лиц и 

мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных 

представителей)»  

 
         В целях регулирования привлечения и использования средств физических и (или) 

юридических лиц и предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников ГБДОУ детского сада № 30 Кировского района Санкт-Петербурга 

и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности ГБДОУ  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  При привлечении в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

дополнительных финансовых средств добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц руководствоваться: 

- Гражданским кодексом Российской Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ;                 

 - ФЗ от 11.08.1995 № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях»,  

- ФЗ от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Обоснованных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;  

- ФЗ от 29.12.2012 №. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;       

- ФЗ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;                                                         - 

Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.07.2013 № 08 - 950;                                                                                                                   

-  Рекомендациями Комитета по образованию по привлечению средств физических и (или) 

юридических лиц, организации предоставления платных образовательных услуг и мерах по 

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга от 

18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0                                                                                                    

 2. При привлечении средств, полученных от добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц:                                                     

- Производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей от физических и (или) 

юридических лиц в соответствии с законодательством РФ; 

-  Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от 

благотворителей;                                                                                                             

 -  Ежегодно в срок до 15 апреля администрацией образовательной организации составляется отчет 

о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств, полученных от 

добровольных пожертвований от физических и (или) юридических лиц за предшествующий 

mailto:dou17@kirov.spb.ru


календарный год, для ознакомления родителей (законным представителей) 

обучающихся/воспитанников, (далее – обучающиеся) образовательной организации и других 

заинтересованных лиц. Отчет размещается на сайте образовательной организации.                                                                                                 

3.  Не допускать принуждения со стороны работников учреждения и родительской 

общественности к внесению добровольных пожертвований родителями (законными 

представителями) обучающихся,                                                                                                                                    

 4. Запретить работникам ГБДОУ сбор наличных денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся;                                                           

5.  Не допускать неправомочных действий органов самоуправления ГБДОУ, в том числе 

родительской общественности, советов родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников в части привлечения дополнительных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся;                                                                                                                         

6.  Довести до сведения и изучить настоящий приказ со всеми педагогическими работниками, 

родителями (законными представителями) обучающихся. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                    Н.Е. Богданова                                                                                                         

 


		2025-01-15T16:19:06+0300
	Богданова Наталия Евгеньевна




